
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 85 DEL 05/08/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO LASTRE IN FIBROCEMNTO 
CONTENETE AMINATO ABBANDONATE IN VIA SOTTORIBIOLA  - IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO - C.I.G. n. X7C19C6AEC 
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì cinque del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 85 DEL 05/08/2016 
OGGETTO: 
RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO LASTRE IN FIBROCEMNTO CONTENETE 
AMINATO ABBANDONATE IN VIA SOTTORIBIOLA  - IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO INCARICO - C.I.G. n. X7C19C6AEC           
 
Premesso che: 
 
in Via Sottoribiola è stato rilevato  un cumulo consistente, circa 1200 Kg. ( 80 mq circa) di lastre 
ondulate in cemento dalle forma caratteristica delle lastre “ETERNIT” in cui sono presenti di fibre di 
amianto, la cui rimozione deve essere eseguita da personale specializzato in possesso delle 
attrezzature adeguate e un progetto di intervento approvato dall’ASL; 
 
La segnalazione oltre che dalla Polizia Locale è pervenuta anche dalla Provincia di Novara  
Servizio di Vigilanza Ambientale; 
 
Il cumulo abbandonato deve essere rimosso al fine di eliminare la situazione di pericolo e ripristino 
delle condizioni di salubrità dell’area boscata in cui è stato abbandonato; 
 
Per l’esecuzione dell’intervento di rimozione  trasporto e smaltimento dei cumuli di lastre di 
fibrocemento abbandonate sono state chiesto l’offerta alla ditta LUGS srl Servizi Ambientali con 
sede in Romagnano Sesia Via Privata Tevere n. 11; 
 
La ditta LUGS srl è stata interpellata in quanto affidataria, da parte del Consorzio Gestione Rifiuti 
Medio Novarese del servizio di trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di materiale 
contenente amianto in riferimento al Bando Regionale, di cui alla D.D. Regione Piemonte n. 547 
del 04.12.2015 “Bando per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto”; 
 
L’offerta pervenuta  evidenzia una spesa, per eseguire gli interventi di raccolta trasporto e 
smaltimento dei rifiuti pericolosi cod. CER 170805* (eternit) di €  850,00 + IVA  per complessivi € 
1.037,00; 
 
Ritenuto di affidare l’esecuzione dell’intervento di rimozione dei rifiuti pericolosi di che trattasi 
abbandonati sul territorio, alla ditta LUGS srl Servizi Ambientali con sede in Romagnano Sesia Via 
Privata Tevere n. 11, per la spesa complessiva di € 1.037,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 
502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Preso atto che l’importo della fornitura necessaria per eseguire il lavoro in amministrazione diretta 
è di importo inferiore ad Euro 1.000,00, si ritiene di poter procedere all’affidamento della fornitura 
come sopra indicato; 
 
 



Verificata la regolarità contributiva della ditta LUGS srl Servizi Ambientali con sede in Romagnano 
Sesia Via Privata Tevere n. 11  come risulta da Durc emesso in data 25 mag. 2016 dall’INAIL di 
Novara, prot. 3755562, con scadenza validità 22 Set. 2016;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
X7C19C6AEC; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
di attivare il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi consistenti in lastre di 
fibrocemento contente amianto, (eternit)  cod CER 170805* abbandonati in Via Sottoribiola; 
   
di incaricare il ditta LUGS srl Servizi Ambientali con sede in Romagnano Sesia Via Privata Tevere 
n. 11 dell’esecuzione dell’intervento di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi cod. 
CER 170805* (eternit) di cui in premessa, per la spesa complessiva di € 1.037,00 IVA compresa;  
 
di imputare la spesa di  €  1.037,00  al capitolo al cap. 3550/2/1 cod. 09.03.1 del bilancio di 
previsione 2016. 
 
Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
X7C19C6AEC; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 

b) la comunicazione alla ditta LUGS srl Servizi Ambientali con sede in Romagnano Sesia Via 
Privata Tevere n. 11 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Sig. 
Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


